
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 14 din 26 februarie 2015 
privind extinderea reţelei de distribuţie a gazelor naturale 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODOLENI, JUDEŢUL NEAMŢ; 

Având în vedere prevederile: 

- Legii   nr. 123/2012 - Legea energiei electrice şi a gazelor naturale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin.(2) lit.„b”, lit.„d”, alin.(4) lit.„d” şi alin.(6) lit.„a” pct. 11, 14 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Văzând Expunerea de motive a Primarului comunei Podoleni, Raportul întocmit 

de compartimentul de resort, precum şi Rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate; 

Examinând certificatul de urbanism nr. 39 din 23.12.2014 şi avizul tehnic nr. 

208750573/11.09.2014 eliberat de E.ON Gaz Distribuţie SA; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 

 
HOTĂRÂRE 

 
 Art.1. Se dă Acordul Consiliului local al comunei Podoleni pentru extinderea 

reţelei de distribuţie a gazelor naturale din sat Podoleni, comuna Podoleni, judeţul 

Neamț, pe terenul aparținând domeniului public al comunei, respectiv strada Bisericii.  

Art.2. Realizarea lucrării de extindere a reţelei de distribuţie a gazelor naturale 

din satul Podoleni, precum şi reabilitarea drumurilor se va efectua de către agenți 

economici autorizați de ANRE. 

Art.3. Toate cheltuielile privind investiţia de extindere a reţelei de distribuţie a 

gazelor naturale din satul Podoleni va fi suportată de cetăţenii beneficiari. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Primarul comunei comunei Podoleni.  

Art.5. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor, instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 

Nicolae Pricope SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 
 

 

 


